
6.周转材料的报废。经清理 报废的周转材料，除

正确进行已摊销额和应摊销额的核算外，还要据其残

值，借（增）记“材料——其他材料”，贷（减）记

“材料——周转材料——在用周转材料”。并结转“周

转材料摊销”帐户，借（减）记 “周转材料摊销”。
贷（减）记“材料——周转材料——在用周转材料”。

（作者单位：江苏省江都县宜陵区财政所）
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在会计 核 算 系统

中，设计凭证输入模块

恐怕是令人 最 费 心思

的，既要使凭证输入的

速度比较快，又要保证

输入数据的准确性，还

要照顾到传统的手工记

帐习惯。下面就谈谈本

人用d BA SE一 Ⅲ 语言

在长城05 2 0C-H 型微

机上设计凭证输入模块

的做法。

一、利用微机高分

辨率的显示能力扩大人

机界面。我们知道具有

高分辨率显示功能的微

机在屏幕上 能 输 出25

行，利用这一功能可将

屏幕输出设计成两个部

分：上部（约 2/5）为

一张固 定 不 动 的“凭

证”格式；下部为会计

科目编号及 名 称 提 示

区，当操作者需要科目

编号提示时，键入一个

符号（如“Y”），就

可在此提示区显示出相

应的科目及编号，无需

操作者死记硬背会计科

目及相应编号。 若将一

些固定科目作为文本型

文件输出，系统的响应

是十分迅速的，只需约

一秒钟。

二、 设 置 科 目 编

码，提高会计科目输入

速度。建立一个拥有字

段名为日期、种类、编

号，摘要、借方科目编码、借方金额、 贷方 科目 编

码、贷方金额的数据库即凭证库，再建立一个拥有字

段名为科目编码、科目名称、有无明细科目的数据库

即科目库，并按其科目编码进行索引。当操作者输入

一个编码后，系统就根据输入的这个编码首先进行判

断， 如果是一个特殊的编号——不可能作为会计科目

编码的编号（如“000”，“999”），则表示要增加

新的科目，此时系统允许操作者及时在科目库中新增

一个会计科目；否则系统便在科目库中查找所输入的

会计科目 编 码。若找不到，就显示科目编 号 输 错 信

息， 提示操作者重新输入；若找到了，则紧挨着科目

编码显示 该科目名称并保持在屏幕上直至操作者认可

为止。如果该科目还设有明细科目（二级或三、四级

明细科目）， 就要求操作者按上述方法继续输入相应

的明 细科目编码。假如操作者输入的借方科目编码与

贷方科目编码完全一致（指一级科目、明细科目全都

一致）， 那么系统会给出科目编码输错的信息，并要

求操作者重新输入正确的科目编码。当操作者全部认

可输入的内 容后，系统才将其追加到凭证库中。

三、遵循借贷记帐法原理，保 证每一笔经济业务

借贷方的金额平衡。复式记帐法要求对于每项经济业

务都要在相反（符号）的方向、以相等的金额同时在

两个或两个以上科目中作双重记录，即无论是一借一

贷，还是一借多贷或多借 一贷，都要求借贷方金额完

全相等。根据这一原理，系统对输入的每笔经济业务

的借贷方金额都进行试算：若平衡（一借一贷），那

么该笔分录通过；否则要求操作者继续输入摘要、借

方（多借一贷时）或贷方（一借多贷时）科目编号、

金额， 直至借贷方金额完全相等时才通过该张凭证。

如果一借多贷中的贷方金额之和大于借方金额；

或者一贷多借的借方金额之和大于贷方金额，系统也

认为该笔分录有错， 自动返回到该笔经济业务在凭证

库中的第一条记录，让操作者改正，直至借方金额与贷

方金额相等为止。对于 将10.00元误作1 000元而输入

借贷方的情况，需进入另外一功能模块进行专门的审

核。以 上所述用逻辑框图表示如下。（凭证类别由系

统根据凭证输入前的选择自动填入）：（图见第30页）
四、 利用操作系统的词组功能，提高凭证摘要的
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输入速度。由于日期、会计科目、借贷方金额均可用

阿拉伯数字0～9输入（凭证编号可按凭证的类别由系

统根据每笔经济业务自动生成并提示操作者），在一

定程度上加快了凭证的输入速度。然而摘要只能输入

汉字，而汉字输入速度相对来说是比 较慢的，所以这

是影响凭证输入速度的 主要原 因。

不过目前流行的D O S2.10以上版本大多数都有词

组功能，利用操作系 统提供的这一条件，我们可以将

常用的一些词组如： “报销差旅费”， “出差借款”

等事先编成词组文件，调用后只需在这些常用词组的

前面或后面添加少量的 字词即 可。在凭证输入模块设

计中，可将摘要项用一内存变量表示， 以后每向凭证

库追加一条记录，仍保持该变量中的内容，当输入下

一条记录的摘要时，如有与上一条记录相同的字词则

予以保留，否则可用新内容覆盖原内容，有多余的字

词时用功能 键C trl-T截除。当然也 可 用右移光标

键结合删除键和空格键进行编辑。

法规介绍
国家工商行政管理局、财政部、

审计署联合发出《关于在清理整顿公司中

对公司注册资金进行验证的通知》

本刊讯：根据《国务院批转国家工商行政管理局关于公司年检和重新登记注册若干问题意见的通知》 和财

政部《关于财政部门对公司出具财务脱钩、挂钩及实有资金审定证明有关事项的通知》 ，为了做好公司年检和重

新登记及财务登记工作，准确掌握和核定公司的注册资金，加强对公司经营和财务活动的监督，保护公司的合法

权益.国家工商行政管理局、财政部、审计署 5 月 5 日以工商企字（1989）第87号文联合发出了《关于在清理整

顿公司中对公司注册资金进行验证的通知》 。通知内容如下：

一、凡清理整顿前未纳入预算管理的公司，以及财政、工商行政管理部门认为有必要进行验资的其他公司、

都必须进行资金验证。各公司的主管部门待本部门所属公司 “撤、并、留”方案经批准后，即可组织所属公司委

托已登记注册的会计师事务所或审计事务所进行资金验证，但不得委托挂靠本部门的会计师事务所或审计事务所

承验，并不得有国家机关现职工作人员以事务所的名义从事验证业务。各公司持验证证明，按有关规定办理财务
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